
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 28.01.2021 № 031-06-43/21 

 О внесении изменения в постановление администрации города Иркутска  
от 10 апреля 2012 года № 031-06-654/12 «Об утверждении Порядка ремонта 
и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения 
города Иркутска и искусственных дорожных сооружений» 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 37, 38 
Устава города Иркутска, администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации города Иркутска  
от 10 апреля 2012 года № 031-06-654/12 «Об утверждении Порядка ремонта 
и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения 
города Иркутска и искусственных дорожных сооружений» с последними 
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска 
от 28 января 2020 года № 031-06-31/0, изменение, изложив пункт 1.3  
Приложения № 1 в следующей редакции: 

«1.3. Автомобильные дороги по их транспортно-эксплуатационным 
характеристикам выделены в шесть групп: 

Группы 
улиц

Категории дорог и улиц городов и сельских поселений <*>

А Магистральные дороги скоростного движения, магистральные улицы 
общегородского значения непрерывного движения

Б Магистральные дороги и магистральные улицы общегородского 
значения регулируемого движения

В Магистральные улицы районного значения транспортно-пешеходные



 2

К автомобильным дорогам и их элементам в зависимости от группы 
предъявляются соответствующие требования к эксплуатационному состоянию, 
установленные ГОСТ Р 50597-2017 «Национальный стандарт Российской 
Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному 
состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 
движения. Методы контроля», утвержденным и введенным в действие приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  
от 26 сентября 2017 года № 1245-ст.». 

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами 
массовой информации и общественностью администрации города 
Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 
информации и разместить его на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. О т д е л у д о к у м е н т а ц и о н н о г о о б е с п е ч е н и я и а р х и в а 
организационного управления аппарата администрации города Иркутска 
внести в оригинал постановления администрации города Иркутска от 
10 апреля 2012 года  
№ 031-06-654/12 «Об утверждении Порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного значения города 
Иркутска и искусственных дорожных сооружений» информационную 
справку о внесенном настоящим Постановлением изменении. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска. 

Мэр города Иркутска                                                                                  Р.Н. Болотов 

Г Магистральные улицы районного значения пешеходно-транспортные, 
поселковые дороги

Д Улицы и дороги местного значения (кроме парковых), главные улицы, 
улицы в жилой застройке основные

Е Улицы в жилой застройке второстепенные, проезды основные, 
велосипедные дорожки


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

